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Teorier om klass i stadshistoria* 

Den makrosociologiska teoribildningen kring klassformering och klassrelatio- 
ner i urbanhishoria är förvånansvärt outvecklad. Strävanden att på en teoretisk 
nivå formulera hypoteser om och skapa överblick i den mångfald av sociala re- 
lationer mellan människor, som möter historikern, har varit mycket mindre ut- 
talade på det urban- an på det agrarhistoriska fältet. En förklaring till denna 
ojämna utveckling får sökas på det politiska planet. Den industrialiserade sta- 
den har inte blivit den skådeplats för social omvälvning som exempelvis många 
klassiska marxister och viktorianer väntade sig att få se. Inte bara den industri- 
aliserade världens utan också tredje världens städer har karakteriserats av stör- 
re stabilitet an en lång rad agrarsamhallen, vilka upplevt tillspetsade klasskon- 
flikter och social revolution i helt annan skala. Drivkrafterna bakom denna ag- 
rara dynamik har från slutet av 1800-talet fortlöpande stimulerat en bred debatt 
och teoribildning som saknat motsvarighet p i  den urbana sidan. Betecknande 
nog har den mest omfattande debatten under det senaste decenniet kring den ti- 
diga industrialiseringens förutsättningar och verkningar kretsat kring begreppet 
protoindustrialisering och kring processer utwnjGr den urbana arenan. 

En av orsakerna till, eller om man så vill ett av uttrycken för, denna eftersläp- 
ning ar avsaknaden av uttalad makrosociologisk förankring i merparten av den 
urbanhistoriska litteraturen. De två friimsta inspirationskällorna i den allmän- 
na samhällsvetenskapliga diskussionen kring klass ock social skiktning - Marx 
och Weber - har i synnerhet nar det gäller den senare endast i mycket uttunnad 
form kommit till uttryck i den forskning historikerna bedrivit. Marx har påtag- 
ligt influerat en begränsad grupp forskare medan fragment från Weber fått ett 

* Denna uppsats syftar till att diskutera teorier om klasser och social stratifiering samt deras använ- 
dande i urbanhistorisk forskning. Framställningen inriktas på. en relativt tidig period av industrika- 
pitalistisk omvandling ca 1750-1850 och p& större urbana centra. Inledningsvis diskuteras alterna- 
tiva forskningsinriktningar utifrån deras bakgrund i klassisk sociologisk teori. 

Avsnitt 2 försöker ringa in olösta problem förknippade med en vanlig variant av empirisk klass- 
analys. Avsnitt 3 diskuterar tänkbara modifieringar med utgångspunkt i två. skilda traditioner, dels 
sociologiska teorier kring segmentering och marginalisering, des den debatt som ägt rum inom ag- 
rarhistoria och agrarsociologi. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



20 Johan Söderberg 

bredare men ocksi mera diffust genomslag. H realiteten borde centrala tanke- 
gångar bakom forskningsinriktningen från 1960-talet och framåt återföras p5 
Weber snarare än på nBgon annan teoribildare. Den omfattande, starkt empi- 
riskt orienterade litteratur kring människors livschanser och sociala rörlighet 
som vaxte fram från mitten av 1960-talet utvecklades utan direkta återkopp- 
lingar till Webers diskussion av begrepp som livschans och social klass. En del 
av influenserna härrörde i stället fran amerikansk urbansociologi, inte minst 
från W Lloyd Warners inflytelserika 1940-talsstudier av stratifiering i ameri- 
kanska städer. Warner var väl förtrogen med Weber. Hans arbete var emeller- 
tid tamligen ensidigt inriktat g5  en av dimensionerna i Webers analys - status 
- som helt Mkopplades från det ekonomiska klassbegrepp som var en lika vik- 
tig beståndsdel i dennes större, fastän lingeifrån definitivt utformade, tanke- 
byggnad. Som den engelske sociologen Frank Parkin anmarkt vore det inte 
överraskande om Weber, stalld inför den vetenskapliga produktion P vilken han 
figurerat, analogt med Marx hade utropat 'Je Ize suis pas Weberien" .' 

Flera sociologer har på senare tid pekat p i  den egendomliga jämförelse mel- 
lan Weber och Marx som Bange var standard i sociologisk litteratur. Marx5 
klassbegrepp, som tog sin utgingspunkt i manniskors relationer till varandra i 
produktionsprocessen, anisigs stillrackligt och underlagset Webers distinktion 
mellan tre dimensioner - klass, status och makt - vilka battre fingade in 
komplexiteten i det moderna samhället. Man förbisåg det fundamentala fak- 
tum att Weber aldrig betraktade dessa tre dimensioner som oberoende av var- 
andra. GenorngBende underskattades likheterna mellan Weber och Marx. I sjal- 
va verket arbetade Weber med ett ekonomiskt klassbegrepp i Bika hög grad som 
Marx, och aven Weber underströk att klass i denna mening hade en objektiv 
existens som var oberoende av manniskornas uppfattning av klassförtiiillande- 
na. Likaså tvingades bada att skapa ett annat klassbegrepp - vad Marx kallade 
'klass för sig9 - för att ta hansyn tilk att en gemensam ekonomisk klassituation 
inte nbdvandigtvis innebar en medvetenhet om gemensamma intressen eller ett 
agerande som klass. Nar Weber diskuterar relationen mellan 'klass9 och 'status' 
gr skillnaden gentemot Marx mera en frtiga om tyngdpunkt. Weber var angela- 
gen att betona att parallelliteten mellan klass och status var mycket mindre 
självklar an vad Marx givit intryck av.' 

Samtidigt är det uppenbart att Webers ekonomiska klassbegrepp är konstrue- 
rat för andra syften an Marxy. Webers avsikt var att åstadkomma en teori som 
kunde prediktera och förklara mera av distinktioner och motsattningar inom de 
grupper som Marx betraktade som huvudklasserna under kapitaljsmen. Fram- 
för allt var Weber angelägen att understryka möjligheterna till differentiering 
bland de egendomslösa. Dessa bildade långtifrån nigon 'proletar' klass. I stal- 
Bet varierade deras kkassieuation kraftigt efter de 'marknadsfbringsbara fardig- 
heter9 SOHI de besatt. De mest 'negativt privilegierade' besatt inga sådana far- 
digheter, medan andra nominellt egendomslösa kunde erbjuda fardigheter med 
ett högt marknadsvärde- Till följd av detta måste man rakna med förekomsten 
av olika typer av 'medelklasser' som i sin klassituation befann sig mellan de 
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egendomsagande och de 'negativt privilegierade'. Mellan de egendomslösa var 
olikheterna i klassituation så stora att det inte fanns skäl att rakna med en ge- 
mensam medvetenhet eller ett gemensamt agerade som omfattade hela katego- 
rin. 

En annan intressant men outvecklad beståndsdel hos Webers teori är vad han 
kallade 'sociala klasser9 till skillnad från de klasser som bestämdes på ekono- 
miska grunder. Sociala klasser definierades med utgångspunkt i klassituationer 
med likartade möjligheter till social rörlighet inom eller mellan generationer. 
Social klass är inte detsamma som statusgrupp eftersom frågan inte gäller man- 
niskors medvetenhet så mycket som deras livschanser i stort. Begreppet leder 
också in på problemet hur klasser reproduceras genom andra mekanismer än de 
som ligger i den ekonomiska produktionsprocessen. 

Man kunde saga att begrepp som livschans och social klass i betydelser som 
inte ligger långt från Webers kommit att spela en mycket framträdande roll i ur- 
banhistorisk forskning, fastan på ett renodlat empiriskt plan. Stephen Thern- 
stroms nu klassiska Poverty anck progress: socisrl mobility in Q nineteenth- 
century city (1964) stimulerade en hel generation amerikanska urbanhistoriker 
till att utforska social rörlighet och Pivschanser för manniskor 1 1800-talets 
stadsmiljö. Med hjälp av mödosamt insamlade individdata kunde hypoteser om 
bl a frekvensen av uppatriktad social rörlighet prövas och myten om 'from rags 
to riches9 avvisas. En kraftig förskjutning från att skriva stadens historia till att 
systematiskt beskriva den urbana befolkningens historia ägde rume3 De oerhör- 
da krav på datainsamling, som den nya orienteringen mot mikrokosmos ställde, 
medverkade säkerligen till att dra forskarnas uppmärksamhet från teoriprob- 
lem. Thernstrom själv motiverade sitt val av Newburyport som undersöknings- 
område med att Warner en generation tidigaie genomfört en massiv studie av 
klasstrukturen där. Ibland kunde den empiriska attityden förvandlas till prog- 
ram som hos Peter R Knights i hans skickligt genomförda Theplain people of 
Boston, 1830-1860 (1971): "The inquiries were conceived in a spirit which de- 
terminedly distanced itself from hypothesis and models of population behavior, 
proceeding from the empirical premise that facts must precede theorieseM4 

Mot denna bakgrund av relativ teoretisk underutveckling ar det glädjande att 
diskussionen kring urban klassteori nu ser ut att skjuta fart, delvis tack vare in- 
satser från sociologer som h t h o n y  Giddens och Erik Olin Wright. Marxistiska 
ansatser har därvidlag varit mycket mer framträdande än weberska. I det föl- 
jande utgår jag från ett sådant försök i marxistisk riktning, Michael B Katz9 
principiellt hållna plädering för klassanalysens anvandbarhet, för att därefter 
mer generellt diskutera teori- och metodproblem förknippade med denna an- 
s a t ~ . ~  

2. Att definiera sch mata klass: den ofösklsisade residualen 

Katz argumenterar f8r att klassbegreppet, till skillnad från begreppet stratifie- 
ring, är förankrat i en bredare samhällsteori. Klass får inte förväxlas med strati- 
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fiering och kan inte likställas med en enkel rangordning av manniskor efter 
exempelvis inkomst eller yrke. Klasstrukturen kan, fortsatter Katz, beskrivas 
kvantitativt med hjalp av de slag av historiska massdata - typ  folkrakningar - 
som forskarna allerner kommit att uppmarksamma. Klassteoretikerns uppgift 
blir d å  att på empirisk grund visa, att hans analytiska verktyg leder till mer me- 
ningsfulla och precisa förklaringar av struktur- och beteendeförandringar an 
vad som kan åstadkommas enbart med begrepp som stratifiering och yrke. 

Hur skall då klassbegreppet operationaliseras? Katz hamnar har omedelbart i 
en karakteristisk svårighet: han tvingas konstatera att yrke ar ett oprecist men  
dock "det enda konsistenta måttet" på klass. Eftersom yrke naturligtvis ändå 
inte sammanfaller med klass kan manniskornas fördelning i det senare avseen- 
det bara beskrivas genom en aggregering av yrken. Katz vauer att slå samman 
yrkesgrupperna till en enkel tvåklassmodell med arbetarklass contra företagare 
(där den sistnämnda kategorin ocks i  innefattar sjalvalgare, affarsanstallda, 
offentligt anställda och hantverksmästare). 

Katz9 nästa steg ar att stalla fragan i hur hög grad variationen i människors 
ekonomiska stallning, betraktad som beroende variabel, kan Aterföras på deras 
klasstillhörighet. I en variansanalys relateras därför klass som oberoende varia- 
bel till ett mått på individernas ekonomiska position (beroende på kallsituatio- 
nen ar detta antingen det totala beskattade egendomsvardet eller bostadsvardet 
per capita, i båda fallen logaritmerade). Resultatet ar för Hamilton 1874 en eta2 
p6 0,18, dvs 18 Yo av variansen i egendomsvardet kan återföras p i  klassvaria- 
beln. Detta ska81 jamföras med den eta2 på 0,24 som erhölls med en traditionell 
yrkesgruppsvariabel med l6  kategorier. För Buf falo  1855 blev resultatet ännu 
siimre: tvåklassmodellen kunde göra reda för 9 070 av den ekonomiska varian- 
sen, de i4  yrkesgrupperna för 11 %. 

Katz9 analys är ett utpräglat exempel pA en endimensionell operationell defi- 
nition av klass. Då klasserna inte ar något annat an aggregat av yrken, hamnar 
den forskare som valjer denna operationalisering oundvikligen i en defensiv po- 
sition. I birstafall kan han demonstrera, att den valda klassindelningen inte ger 
en mycket sirmre prediktion av någon lamplig beroende variabel an vad yakes- 
variabeln ensam skulle ge. Han kan inte nå Iangre an att visa, att införandet av 
en klassindelning uköver yrkesklassificeringen inte innebar n igon  stor omvag 
och att detta merarbete kompenseras av ökad klarhet och överskådlighet, av att 
strukturen i data lyfts  fram genom att detaljer skalas bort ,  kort sagt av en frukt- 
bar datareduktion. 

De kvantitativa resultat Katz nådde ser han också sjalv som en framgång för 
sin klassindelning, och visar att demografiska faktorer bidrar föga till att för- 
klara människors fördelning efter klass. Endast 6 Yo av variationen i klasstillhö- 
righet i Hamilton kunde återf6ras på ålder, civilstånd och etnicitet. Ingenstans 
diskuterar han emellertid det mest slående resultatet - att den stora mevarten 
av variaiionen H manniskors ekonomiska position lamnas oförklarad shvlil av 
yrkesvariabeln som, och i annu högre grad, av klassincHelninge~4. 

Det bör understrykas att Katz' resultat inte ar samre an vad andra forskare 
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erhållit med likartade metoder. För Philadelphia 1860 resulterade Stuart B1u- 
mins försök att relatera yrke till förmögenhet i en eta2 på 0,17. Utfallet av Allan 
Kulikoffs studie av en tidigare tidpunkt (Boston 1790) var mycket likartat: 
19 % av variationen i förmögenhet eliminerades av yrkesvariablen. Blumin och 
Mulikoff kopplade den ekonomiska variationen inte till klass utan till yrke.6 Bli 
har emellertid sett att en aggregering av yrken till klasser aldrig kan ge en högre 
förklaringsgrad. Den slutsats man måste dra ar att det fanns en utomordentliigt 
betydande ekonomisk variation inom yrken, en variation så stor att man bör 
ställa frågan om det ar meningsfullt att arbeta med ett klassbegrepp av Katz' 
typ. 1 den utsträckning man kan tala om klasser i denna mening ar de i varje fall 
synnerligen heterogena. Man bör i så fall vara klar över att man arbetar med 
klasser av 'low classness9, för att låna en term f r in  agrarsociologen Teodor 
Shanin.' 

Ett annat problem med ett enbart p i  yrkesgrupper baserat klassbegrepp är att 
man avhänder sig möjligheten att fånga in överlap7pningsrr mellan klasser och 
att avgöra hur skarpa demarkationslilljerna mellan dem ar. I en klargörande 
teoretisk diskussion kring socioekonomiska kategorier i 1800-talets svenska ag- 
rarsamhälle har Ulf Jonsson pekai gå behovet av en begreppsmässig ram som 
förmår blottlägga såväl skillnader som likheter samtidigt som den tar hänsyn 
till att relevanta ekonomiska skiktningsvariabler normalt har en kontinuerlig 
karaktär.' Fastan bevarat kallmaterial naturligtvis aldrig kan ge oss all den in- 
formation om människors relationer till produktionsprocess och tiI1 varandra 
som vi skulle önska, finns det som regel ändå information utöver yrkesbeteck- 
ningen att tillgå. 

I detta sammanhang bör också den logiska frågan resas, huruvida yrke och 
klass rimligtvis kan betraktas som 'oberoende9 i förhållande till ekonomiska va- 
riabler som förmögenhet. Medan man måste instämma med Katz när han skri- 
ver att yrke ar en imperfekt indikator på klass, ar det inte lika klart varför det 
skulle vara den enda indikatorn. Varför skulle inte exempelvis förmögenhet 
kunna ses som en annan indikator på klass, sannolikt t o m mindre imperfekt 
an yrke? l[ stället för att begränsa sig till endast en indikator på klass kan man 
mycket väl tänka sig att arbeta med flera. Var och en av dessa observerbara in- 
dikatorer kan vara imperfekt men sammantagna ger de större möjligheter att på 
ett realistiskt satt ringa in klasser än vad en ensam indikator erbjuder. Just den- 
na principiella tankegång ligger bakom kvantitativa metoder med faktoranaly- 
tisk anknytning för att beskriva relationer som involverar latenta, dvs icke di- 
rekt observerbara, variabler. Det finns skal att övervaga alternativ till det något 
ensidiga användandet av metoder som regressions- och variansanalys, vilka för- 
utsätter att variabler genomgående är observerbara. Sedan 1970-talet har också 
utvecklingen av metoder avsedda att hantera även komplicerade samspel mellan 
latenta och observerbara variabler gjort så stora framsteg, att de nu borde för- 
tjäna allvarlig uppmärksamhet från kiist~rikerna.~ 

Samtidigt borde det systematiska användandet av moderna statistiska meto- 
der kunna leda till mer fruktbara återverkningar på de konceptioner forskaren 
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utgick från. En generell begransning i urbanhistorisk klassforskning ligger i den 
närmast fullständiga frånvaron av återkoppling mellan empiriska resultat och 
den teoretiska ansats som utgjorde startpunkten. Det vore Patt att rakna upp ra- 
der av försök att 'applicera9 en viss teoretisk apparat på ett källmaterial samti- 
digt som det ar slående hur salilan resultaten av dessa stravanden fått någon ef- 
fekt p i  teoribildningen. För Katz ar således fördelningen av människor i endera 
av två klasser given på teoretiska grunder. Diskutabelt ar inte minst hans sätt 
att föra alla affärsanstallda och offentligt anställda till överklassen. Deras stgll- 
ning i produktionsprocessen anses ha varit sådan, att de stod narmare samhal- 
lets översta skikt an arbetarklassen. Hur denna klassificering står sig gentemot 
tänkbara alternativ då det galler att prediktera förmögenhetsfördelningen un- 
dersöks emellertid aldrig. Katz har inte försökt mvanda sina förtjanstfulla för- 
mögenhetsdata till att pröva om en annan klassificering - låt oss saga med 
'white collar' placerade i arbetarklassen - hade givit ett mer tillfredsställande 
resultat. Den kontinuerliga debatten om betydelser av gränser mellan 'white 
collar' och 'blue collar' hamnar i en återvandsgrand så lange rivaliserande hy- 
poteser inte testas, utvärderas och modifieras mot bakgrund av tillgängliga da- 
ta. 

Detta leder oss över till en granskning avflerdimensionebla klassmodeller, vil- 
ka i någon mening tar hänsyn till annan information an yrket. Vilka förhallan- 
den genererade den stora variationen inom yrken? H fråga om makrosociologis- 
ka referenspunkter g i r  tankarna i första hand till Weber och hans framhavande 
av distinktioner inom ekonomiska klasser, vilket namndes inledningsvis. Men 
det bör också sagas att Marx pekade på bristen på kongruens mellan yrke och 
klass då han framhöll att ett och samma yrke kunde utövas inom helt skilda 
klasser.1° Fastan han skulle ha stallt sig minst sagt skeptisk till att definiera klass 
utifraln yrke, var hans intresse för inomklassojamlikhetens rötter så begränsat 
att man p i  den punkten får halmta utgångspunkter på annat håll. 

3. Flerdimensionella klassbegrepp och ekonasmisk ojimlikhet 

3. l Teorier om sementering sch margin~lisering 

Vad som har avses med flerdimensionellt klassbegrepp är inte detsamma som 
att sammanvaga ett antal indikatorer på social och ekonomisk position till ett 
enstaka index. Ett exempel på detta förfarande ar Diedrich Saalfelds studie av 
Göttingen 1560-1860. Han har tillgång till andra indikatorer an yrke såsom 
skattebelopp, tjanstefoiks- och fastighetsinnehav osv. Varje individ åsatts ett 
bestamt antal poang efter sin stallning med avseende på var och en av dessa va- 
riabler. Fdr tJalnstefolksvariabeIn ar sådedes skalan fyragradig och för den per- 
sonella skatten sjugradig. Poangen för samtliga indikatorer adderas, varvid det 
visar sig att undersökningspersonerna P763 kan få lagst O och högst 22 poang. 
Detta index betraktar Saalfeld som ett sakrare mått på social stallning an någon 
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av de enskilda indikatorerna." Proceduren har den nackdelen att man avhänder 
sig intressant information genom aggregeringen. Fragor om överlappningar och 
demarkationslinjer kan heller inte besvaras. 

Jag ser det heller inte som en näraliggande uppgift att utarbeta flerdimensio- 
nella klassbegrepp i den meningen att de skulle söka förena ekonomiska, ideo- 
logiska och politiska nivåer. För ett tydligt försök i den riktningen svarar den 
australiensiske historikern R S Neale. Han har två utgangspunkter för sin klass- 
indelning. Den ena är en dahrendorfsk auktoritetsdimensisn, som tar fasta på 
relationer mellan människor präglade av auktoritet eller underordnande. 
Neales andra huvuddimension är vad han något svavande kallar social stratifie- 
ring med i första hand ekonomiska och matbara komponenter som inkomst, 
förmögenhet och utbildning. Modellen ar tänkt att fånga in vasentliga drag i 
den brittiska klasstrukturen kring ar 1800. De bada dimensionerna auktoritet 
och social stratifiering sammanfaller ofta men inte nödvändigtvis. Neale finner 
det således motiverat att tala om två arbetarklasser: en arbetarklass A som ar 
sammansatt av fabriks- och hemindustriarbetare (utom flertalet kvinnor) och 
en arbetarklass B bestående av bl a jordbruksarbetare och tjanstefoik. Distink- 
tionen mellan dem görs i auktoritets- snarare än i stratifieringsdimensionen: ar- 
betarklass A utmanar den existerande auktoritetsstrukturen medan B-kategorin 
intar en attityd mera präglad av deferens.12 

Neales modell lämpar sig bäst för att resonera kring samband mellan ekono- 
misk och politisk förändring på makroniva. Den ar inte operationaliserad p& ett 
sådant satt att enskilda människor kan föras till en bestämd klass. Redan infö- 
randet av auktoritetsvariabeln skulle så gott som omöjliggöra sådana applika- 
tioner på mikronivån. Ju större vikt som fästs vid variabler relaterade till varde- 
ringar eller medvetenhet, desto svarare blir det av kallmassiga skal för forska- 
ren att producera en indelning som representerar nigot bredare an endast poli- 
tiskt eller ideologiskt artikulerade grupper. Problemet ar framtradande i John 
Fosters studie av arbetarklassen i Oldham under 1800-talets första hälft." Klass 
definieras av Foster inte utifrån ekonomiska kriterier utan på basis av klass- 
medvetenhet. En konsekvens av detta som ar svår att undvika ar att hans fram- 
ställning kommer att handla mycket mera om arbetarledarnas varderingar och 
verksamhet än om klassens. 

En större begreppsmässig reda, och samtidigt en bättre anpassning till de 
möjligheter de historiska kallorna vanligen erbjuder, finner vi hos den västtyske 
socialhistorikern Jurgen Mocka. Kocka är samtidigt den historiker som kommit 
längst i att precisera en webersk ansats. Han ser det som analytiskt fruktbart att 
skilja mellan klasser i tre dimensioner: ( i)  Klass som en uppsättning familjer 
och individer som intar en gemensam ekonomisk position och till följd av detta 
har gemensamma latenta intressen, oavsett hur dessa intressen artikuleras (eko- 
nomisk klress), (2) Nass som en grupp som utöver tillhörigheten till en sch sam- 
ma ekonomiska klass också har en gemensam social identitet i form av sam- 
manhållning, kommunikation och förväntningar (social klass), samt (3) Klass 
som en grupp som utöver klasstillhörigheten i de båda ovan nämnda betydelser- 
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na också formar gemtnsamma organisationer och/eller agerar kollektivt som 
klassmedlemmar ( c l m  in action). Kocka betonar att han inte raknar med några 
entydiga kausala effekter från en dimension till en annan och inte heller med 
någon bestämd kronologisk sekvens. Snarare ar det en utmaning för historikern 
att utforska de satt på vilka de tre dimensionerna vaxelverkar.14 

Kockas ansats har stora fördelar. De tre dimensionerna hålls analytiskt åt- 
skilda vilket gör begreppsapparaten Iampad för att studera samspelet mellan 
dem. Genom att skilja ut ett ekonomiskt klassbegrepp fr in  övriga undviks de 
ovan diskuterade svårigheterna med att i ett samlat klassbegrepp definitions- 
massigt inrymma aven ideologiska förhållanden. Kocka hamtar vidare från 
Giddens begreppet klasstrukturering som benämning p i  den process i vilken 
klasser formas. Orienteringen mot strukturering snarare an struktur skulle kun- 
na Beda till insatser som ar mera utvecklade för forskningslaget i stort, där det 
idag finns stbrre behov av breda, komparativa diskussioner kring de krafter 
som format eller motverkat klasskiktning och social differentiering över tiden 
an av punktstudier som detaljerat fördelar människor efter social och ekono- 
misk stallning vid enstaka tidpunkter. Ett stort antal undersökningar av den 
sistnamnda typen existerar redan och man måste konstatera att de inte bidragit 
till meningsutbyte eller en kumulativ forskningsprocess på det satt som varit 
önskvart. 

Den f~rhsiaéta diskussionen begränsar sig till det första av de tre klassbegrep- 
pen ovan, ekonomisk klass. Samtidigt måste klass i denna ekonomiska mening 
uppenbarligen behandlas i ett bredare sammanhang som en företeelse som inte 
kan matas med en enstaka indikator. I detta avseende fordras ett flerdimensio- 
nelh ekonomiskt klassbegrepp som kan göra reda för den stora oförklarade re- 
sidualen i ekonomisk position. En första förutsattning för att komma längre sy- 
nes vara att starkare betona kontextuella ekonomiska faktorer, dvs sidana som 
formar individens ekonomiska stallning utan att ha en sjaPvstandig existens på 
denna niva. Teorier om ekonomisk segmentering utgör en viktig grupp av teo- 
rier orienterade mot strukturella socioekonomiska processer snarare an mot in- 
dividkarakteristika. Mycket av den sociologiska forskningen kring inkomstbe- 
stämning och arbetsmarknadssegmentering har under senare 5.1- förskjutits från 
individrelaterade till mer strukture8la och institutionella fenomen. Det ar egen- 
domligt att dessa impulser kommit från icke-marxislisl<I hall medan marxistiska 
klassanalysförsök i stor utsträckning hållt fast vid kriterier på individnivån. 

En klassmodell baserad på enbart yrkesangivelser antar implicit att de ekono- 
miska utsikterna på arbetsmarknaden var homogena inom yrken. Flera teori- 
bildningar kring dualekonomier, segmenterade arbetsmarknader och margina- 
lisering har utvecklats som har det gemensamt att de inte godtar detta antagan- 
de. Teorierna kring arbetsmarknadssegmentering kan spaltas upp i två typer, 
vilka bada utgår från drag i den moderna amerikanska ekonomin och tar fasta 
på hur branscher resp yrken ar strukturerade.15 

Den branschorienterade teorivarianten är den mera makroinriktade av de bå- 
da. Startpunkten ar en enkel dualekonomihypotes, som postulerar att ekono- 
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min ar sammansatt av tv5 sektorer, W ena sidan finns dar en kärnsektor präglad 
av hög kapitalintensitet och produktivitet samt av höga profiter, å andra sidan en 
perifer sektor som saknar dessa egenskaper och som därför också utmarks av 
större instabilitet i sysselsättning och tillväxt. I ett livschansperspektiv får existen- 
sen av de båda sektorerna viktiga konsekvenser för arbetskraften, inte barai form 
av bättre utsikter till uppåtriktad rörlighet i kärnan. Teorin antar att det existerar 
barriärer för rörligheten mellan sektorerna, vilka fbrsvårar för sysselsatta i peri- 
ferin att ta sig över till karnsektorn. Omvänt tanks periferin fylla funktionen av 
reträttväg för arbetskraft som inte langre kan sysselsattas i kärnan. Då övergång- 
ar mellan sektorerna andå ager rum ar det normalt till de lagsta nivåerna - start- 
positionerna - i kärnekonomin. På grund av de större produktivitetskraven i 
karnsektorn bör bland äldre arbetare flödet därifran över till periferin överväga, 
medan övergång fran periferi till kärna bör vara vanligare bland de yngre. I peri- 
ferin bör man också oftare träffa på samtidiga byten av arbetsgivare, bransch och 
yrke. Förutsatt att ett och samma yrke kan utövas i såväl kärna som periferi, bör 
de nämnda dragen generera en ekonomisk \~ariation inom yrken aven då demo- 
grafiska karakteristika som ålder hålls konstanta.I6 

En besläktad begreppsbildning men med annat ursprung och annan tyngd- 
punkt ar distinktionen mellan proleiarisering och mcerginalisering som sociala 
makroprocesser. Latinamerikanska sociologer har spelat en framträdande roll i 
denna debatt, vars begreppsbildning formats i analysen av aktuella urbana 
problem som sammanhänger med ansvallningen av grupper hanvisade till peri- 
fera ekonomiska aktiviteter i en rad stader i tredje världen. Så talar t ex Anibal 
Quijano Bbregon om den osammanhangande ekonomiska strukturen och de 
fragmentariska relationerna till de dominerande elementen i systemet som ut- 
marker stora delar av hantverk och småhandel. Dessa befinner sig nara syste- 
mets marginella gol. Undersysselsattningen skapar en marginaliserad arbets- 
kraft, som inte skall förväxlas med vad Marx kallade den industriella reservar- 
men och såg som ett nödvändigt villkor för kapitalistisk produktion. Detta gal- 
ler inte, enligt Quijano, den marginalbefolkning han talar om." 

Till skillnad från dualekonomiteorin binder sig inte marginaliseringsteorin 
fOr en uppdelning av ekonomin i ett visst antal sektorer. Snarare urskiljs två 
extrempunkter i ekonomin med avseende på manniskors relationer till produk- 
tionsresurser och arbetsmarknad, men mellan centrum och periferi ar skalan i 
princip kontinuerlig. För det andra är marginaiiseringsansatsen mera an dual- 
ekonomiteorin orienterad mot processer snarare än beskrivningar av tillstånd 
vid bestämda tidpunkter. Den mexikanske agrarsociologen Rodolfo Stavenha- 
gen menar också att marginaliseringen ar den kontinuerliga process som inne- 
bar att en vaxande massa skapas som inte är systematiskt integrerad i yrkes- 
strukturen.18 Fördelningen av aktiviteter mellan den marginella polen och den 
centrala tas inte för given utan skall tvärtom förklaras utifrån teknologisk inno- 
vation, kapitalackumulation, arbetskraftsutbud och exploatering. H sista hand 
galler det att klarlägga de mekanismer som verkar i riktning mot fragmentise- 
ring i motsats till integration i ekonomin. 
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Den amerikanska sociologen Teresa Sullivan har oberoende av den latiname- 
rikanska diskussionen utvecklat en ansats för att studera marginalisering som 
ar mera inriktad på hypotespr~vning, '~ Poängen i hennes begreppsapparat ar 
att hon klart skiljer mellan marginella arbetare och marginella arbeten. Oavsett 
företagsstrukturen har en del av arbetskraften en marginell position som leder 
till underutnyttjande. Dec kan röra sig om individrelaterade förhållanden som 
sjukdom eller handikapp, eller det kan vara frågan om diskriminering på grund 
av kön, etnicitet etc. Oavsett arbetskraftens sammansättning förekommer å an- 
dra sidan marginella jobb, karakteriserade av osäker och relativt okvalificerad 
sysselsattning för låg lön. Tekniskt obsoleta yrken och företag ar naturligtvis 
Overrepresenterade darvidlag men begreppsbildningen framhaver att marginella 
jobb också kan förekomma inom företag som ar teknologiskt avancerade och 
fast etablerade. 

Sullivans ansats förenar drag från den bransch- resp yrkesorienterade typen 
av segmenteringsteori. Den sistnamnda typen har steg för steg förfinats, nyligen 
exempelvis av Robert L Kaufman och Seymour Spilerman i en studie av de sys- 
tematiska mönster i f åga om arbetskraftens ålderssegmentering som förekoms- 
ten av en primar och en sekundar arbetsmarknad kan vantas generera. De rak- 
nar med att finna fem typer av ålderssegmentering efter yrke p i  basis av moder- 
na amerikanska data.20 En av dem ar yrken med en U-formad åldersfördelning 
- yrken som ar mindre eieertraktade och med dåliga framtidsutsikter varför de 
huvudsakligen förmår rekrytera arbetskraft 1 de yngsta och äldsta åldersgrrap- 
perna. Denna typ är kopplad till de Iågstatus- och låginkomstyrken på den se- 
kundara arbetsmarknaden som fordrar minimal yrkesskicklighet och erfaren- 
het. Fyra andra kategorier urskiljs darutöver: (%) Yrken dar unga arbetare ar 
överrepresenterade, vilket galler verksamheter organiserade kring framväxande 
teknologier, (3) Medelåldersdorninerade yrken, bl a sidana som innefattar ar- 
betsledande och övervakande funktioner, (4) Yrken med en hög andel aldre: 
dels yrken på tillbakagång, dels yrken som ar flexibla i fråga om arbetstakt och 
prestationer såsom ofta ar fallet bland egna företagare och i fria yrken, samt 
slutligen (5) Yrken med en uniform åldersfördelning som ett resultat av en myc- 
ket lingsiktig sysselsattning som inom hantverk. De resonemang som kan föras 
utifrån observerade &Idersfördelningar blir nodvandigtvis indirekta då det 
t o m idag ar ytterst mödosamt att direkt studera mönster för sekvenser mellan 
jobb. De presenterar ändå ett både teoretiskt intressant och arbetsekonomiskt 
redskap för att fånga in vasentliga aspekter av arbetsmarknadssegmenteringen. 
För urbanhistorikern brukar kombinerade yrkes- och åldersuppgifter böra till 
de mer Iattåtkomliga. 

För beskrivningen av den tidiga industrialiseringens storstad ar en enkel eu- 
delning i en primar och en sekundär arbetsmarknad alltför grov. Den ar alltför 
ensidigt inriktad p6 industrisektorn och förmir inte diskutera sardragen i den 
arbetsmarknad som skapades av den offentliga sektorn och som i åtskilliga 
metropoler var betydligt större an industrisektorn. Ett av dessa sardrag var att 
den offentliga sektorns sysselsättning i allt väsentligt var skyddad från förand- 
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ringar på grund av teknologisk innovation. Arbetsuppgifterna lämpade sig sal- 
lan för mekanisering eller storskalig drift vilket också ledde till oprecisa krav på 
arbetsproduktivitet. Sysselsättningen var stabilare an inom såval den sekundära 
som den primara delen av industrisektorn. aven  om lönerna i underordnade 
positioner i den offentliga sektorn många gånger var mycket l iga - ofta t o m 
lagre an i industriyrken - kunde de sysselsättningar den erbjöd ändå vara att- 
raktiva tack vare de namnda särdragen. 

Den vidareutveckling av arbetsmarknadssegmenteringsteorin som Richard 
Edwards står bakom har just den förtjänsten att mera ta hansyn till sådana 
särdrag. Han betraktar den enkla tudelningen som otiilracklig och vill i stallet 
införa en distinktion mellan tre slag av arbetsmarknader genom att den primara 
sektorn spaltas upp på en underordnad sch en oberoende del. Varje segment får 
definieras utifrån ett Itluster av karakteristika, dar ingen enskild Indikator nöd- 
vändigtvis ar utslagsgivande. Den underordnade grimara ap.betsmarknaden ut- 
marks av viss stabilitet, relativt vgldefinierade yrken, högre löner och battre 
lankningar mellan p5 varandra följande jobb an i den sekundära sektorn. Till 
det underordnade segmentet raknas traditionella industriarbetarjobb men 
också låga positioner i kontors- ock administrativa yrken liksom en rad 
transport- och försäljningsjobb inom karnekonomin. H motsats till situationen 
på den sekundara marknaden tenderar erfarenhet i jobbet att medföra en för- 
bättrad och inte en försämrad stallning. Risken fëPr arbetslöshet ar också mind- 
re och arbetskraftsomsattningen mycket lagre, fastan konjunkturell eller cyk- 
Bisk arbetslöshet inte beh6ver vara ovanlig på den underordnade ma~knaden .~ '  

Den oberoende pPrimara arbetsmarknaden å sin sida fordrar färdigheter av 
mer generell art, med krav på formell utbildning och sjalvstandiga initiativ. 
Jobben ar inte centrerade kring maskiner, och den offentliga sektorn spelar en 
framträdande roll. En typisk grupp av jobb ar de p i  mellannivi i företaget, som 
arbetsledare, bokhållare etc. Hantverkspraglade yrken bildar en annan kompo- 
nent och lärare, läkare, advokater m fl en tredje. Inkornsterna ar väsentligt 
högre an på den underordnade marknaden och erfarenhet ger ännu större för- 
delar. På grund av de större karri2rmöjligheterna ar anstailningstiderna kortare 
an på den underordnade marknaden och av ungefar samma Iangd som på den 
sekundära. Edwards distinktion mellan en oberoende och en underordnad pri- 
mär arbetsmarknad sammanfaller inte med skiljelinjen mellan privat och 
offentlig sysselsattning; båda typerna kan förekomma 1 vart och ett av segmen- 
ten. Begreppsapparaten åstadkommer något vasentligt även för den historiska 
analysen av de processer som genererar olikheter i inkomster och sysselsättning. 
Såval inom privat som offentlig sysselsattning utanför den sekundara sektorn 
måste man rakna med så stora variationer i knytningarna till arbetsmarknaden 
att det ar nödvändigt att hålla isar de tämligen okvalificerade jobben i den un- 
derordnade primära sektorn från de mer sjalvständiga i den oberoende prima- 
ra. 

En klar empirisk begransning i den sociologiska diskeissionen p5 fältet ligger i 
att undersökningarna r6rt sig på en mycket aggregrad nivå. Vanligen ar det he- 
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la branscher som klassificerats såsom tillhöriga det ena eller andra segmentet. 
För en historisk analys ar detta sjalvhllet oacceptabelt. Man förbiser då det 
fundamentala förhållandet att branscher inte ar homogena med avseende på fö- 
retagsstruktur utan att dar kan upperfida såval företag som ligger nara ekono- 
mins marginella pol som sådana som tveklöst far raknas till kärnan. Det ar 
t o m tveksamt om det ens ar tillräckligt att arbeta med företag som helhet, inte 
bara darför att ett företag kan innehalla arbetsstallen av olika karaktar, utan 
också darför att sjallva företagsstrukteam kan vara uppbyggd på en skiljelinje 
mellan marginella, till verksamheten Iöst knutna anstailda och sådana som inte 
är det. Mellan dessa extrempunkter fanns i den tidiga industrialiseringens före- 
tag en bred skala. De ytterst markerade Zbneskillnaderna mellan olika slag av 
arbetare visar tydligt p i  förekomsten av en starkt differentierad arbetskraft. 
Som %Volfram Fischer demonstrerat fbr ett antal tyska fabriker mellan 4780 och 
1850 var löneklyftorna ofta av storleksordningen 1 till 6 eller mer för vuxna 
manliga arbetare, och spannvidden var annu mycket större om kvinno- eller 
barnarbetare jämförs med de bast betalda. T o m bland vuxna okvalificerade 
arbetare finner man lönaedifferenser av storleksordningen 9 till 4. Exemplen kan 
lätt mangfa ld iga~ .~~  

Det ar realistiskt att anta, att människor i den tidiga industrialiseringsfasens 
urbana centra var knutna till ekonomin p i  kraftigt varierande villkor aven in- 
om ett och s a m m ~  yrke. Det ar Just olikheterna i dessa villkor, som sannolikt 
avtog i ett senare skede av den ekonomiska tillväxten under 1800-talets andra 
halft, som arbetsmarknadssegmenterings- och margBna14seringsansatserna ger 
vQdeful8a instrument för att fanga in. Teoribildningar som fokuseras mot 
dessa fenomen borde av urbanhistorikern kunna exploateras lingt mes an vad 
som skeet. Empiriskt torde det också ofta vara fullt möjligt att grovt skikta fö- 
retag och arbetsplatser efter fbrhillanden som rör deras placering langs en mar- 
ginalitetsdimension med hansyn till bl a teknologisk niva, branschtillhörighet 
sch storlek. Exempelvis presenterar Kathleen Neils Conzen med stöd av primär- 
materialet till den amerikanska industristatistiken en detaljerad bild av bransch- 
struktur och företagsstorlek i Milwaukee kring 1800-talets mitt. Samma kallma- 
terial har utnyttjats av Bruce Launie för Philadelphia och med hjalp av detta 
kan han fördela arbetarna inte bara branschvis utan också efter olika företags- 
typer. Det bör heller inte vara svårt att faststallla om fbretag tillhörde expansi- 
va, stagnerande eller tillbakagående branscher. Detta är vad Wainer Gömrnel 
gjort fOr NiBrnberg då han kartlägger fabriksarbetarnas inkomster separat för 
dessa tre kategorier av branscher.23 Ingen av dessa författare kopplar emellertid 
dessa fajrhållanden till någon klass- elPer stratifieringsteori. 

3.2 Diskussionen inom agrarhistoria och ~grarsoclslogi 

Den andra av de Iiuvudutgångspunkter som har ett stort potentiellt intresse för 
vidareutvecklingen av teorier kring urban klassdifferentierir?g air den som har- 
stammar från agrarhistoria och agrarsociologi. I ett doktrinhistoriskt perspek- 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Teorier om klass i stadshisroria 3 1 

tiv är det slående i hur hög grad det funnits barriarer mellan den urban- och den 
agrarhistoriska debatten kring orsakerna till socioekonomisk differentiering. 
Agrarforskare har lämnat relevanta bidrag också vad galler utvecklandet av be- 
greppsbildningar för beskrivningen av differentieringsförlopp över tiden samt 
av metodiska grepp ägnade att fånga in dynamiken i dessa fireteelser. Det kan 
vara lämpligt att hamta några utgångspunkter i den i stora stycken avancerade 
ryska forskningen mellan sekelskiftet och 1920-talet, som på ett utomordentligt 
sätt har analyserats och vidareutvecklats av agrarsociologen Teodor   han in.^^ 
Anknytningar till hans arbete kan göras på tre plan. 

(1) På den begreppsmässiga nivan arbetar Shanin med en distinktion mellan 
två typer av socioekonomisk rörlighet på hushållsnivån: centrfigal resp centri- 
petal rörlighet. Centrifugal rörlighet innebär en förstärkning av existerande 
olikheter genom att redan relativt ekonomiskt starka hushåll avancerar ytterli- 
gare i förhållande till de svaga. Centripetal rojrlighet beskriver den motsatta si- 
tuationen, i vilken samre stallda hushåll rycker fram gentemot de mer fram- 
skjutna, varigenom en utjämning äger rum totalt sett. I statistiska studier av ett 
större antal hushåll iakttogs givetvis såväl centrifugala som centripetala tenden- 
ser, vilka sammantagna formade ett sammansatt mönster av flerriktad rörlig- 
het. Ett specialfall av flerriktad rörlighet är den cykliska, i vilken likartade 
mönster återkommer över tiden. Begreppen avser att framhäva betydelsen av 
att gå bakom observerade nettoförändringar för att kunna analysera en kom- 
plex socioekonomisk dynamik i mer grundläggande termer. Fyrfaltstabellen ne- 
dan anger fyra slag av observerad nettodifferentiering som alla är exempel på 
flerriktad rörlighet. Starka centrifugala tendenser i kombination med svaga 
centripetala resulterar i polarisering som nettoeffekt, medan svaga centrifugala 
tendenser tillsammans med starka centripetala åstadkommer utjhimning. 

Centrifugala Centripetala tendenser 
tendenser Starka Svaga 

Starka 
Svaga 

Obestämt Polarisering 
Utj amning Obestämt 

Oavsett dessa rörlighetstyper kunde hushållens stallning också influeras av vad 
Shanin kallar aggregerade förskjuhingar uppåt eller nedåt, dvs generella upp- 
gångar eller nedgångar som berörde såväl rika som fattiga hushåll. Medan gra- 
den av polarisering mellan hushåll i statistiska termer skulle kunna mätas med 
ett spridningsmått, skulle aggregerade förskjutningar uppåt eller nedåt ta  sig ut- 
tryck i ett stigande eller sjunkande centralvärde. Begreppsapparaten ligger som 
synes p2 en sådan abstraktionsnivå att den lika väl kan utnyttjas för att kartlag- 
ga processer i den urbana som den agrara kontexten. 

(2) På metodplanet insåg somliga ryska agrarekonomer redan kring sekelskif- 
tet betydelsen av att utforma metoder för att följa ett större antal enskilda bon- 
dehushåll från deras bildande och framåt över tiden. Endast på detta satt kunde 
man få en realistisk bild av de förhållanden som åstadkom förändringar i hus- 
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hållens socioekonomiska position. De resonemang som fördes för att motivera 
denna metod, som naturligtvis var ytterst arbetskravande, påminner starkt om 
de argument som återkommit i senare års forskning med longitudinella metoder 
kring mikroekonomisBit och mikrodemografiske beteende. Frågan ar om nagon 
metod att analysera historiska data återupptackts så många gånger av varandra 
oberoende forskare. 

(3) Vilka var då de viktigaste principiella förklaringarna till de observerade 
mönstren? Två huvudgrupper kan urskiljas, en orienterad mot ekonomiska och 
en mot demografiska faktorer. Ingen av förklaringstyperna kan emellertid ren- 
odlas utan snarare ar det samspelet mellan ekonomi och demografi som fordrar 
mest av diskussion. 

Bland ekonomiska faktorer som genererade polarisering hade naturligtvis hy- 
potesen om kumulering av ekonomiska fGr- och nackdelar en framskjuten 
plats. De hushåll som lyckats ackumulera kapital ansågs ha skaffat sig en fördel 
i deras fortsatta utveckling. 

De ryska studierna indikerade emellertid ocksi företeelser som verkade i 
motsatt, dvs utjämnande riktning. För det första fanns tydliga tendenser till 
pulvrisering eller delning av egendom som var positivt korrelerade med hushål- 
lets ekonomiska nivå. Delning brukade innebara att de nybildade hushållen 
maste starta p i  en låg förmögenkiet~nivå~ samtidigt som den demografiska till- 
vaxten bland dem tenderade att ytterligare sanka denna nivå i per capitatermer. 
För det andra eliminerades en del hushåll på grund av utflyttning, samman- 
gagnde med andra hushåll eller att de av andra skal upphörde att existera som 
sjalvstandigca enheter. SammansPagning var vanligare bland fattiga hushåll ef- 
tersom de norma8t åstadkoms av krissituationer som dödsfall. Kännetecknande 
far hushåll som gick samman med ett annat var att de ofta saknade arbetsföra 
manliga medlemmar. Sammanslagningen innebar att hushållets resurser för- 
stalrktes. Utflyttning, slutligen, drevs ofta fram av otillrackliga fhirsörjnings- 
möjligheter fOr de yngre och berörde därför fattiga hushåll i större omfattning 
an rika. Biide pulvrisering och eliminering motverkade shledes polarisering. 

Kumulering av ekonomiska för- och nackdelar, pulvrisering och eliminering 
skulle sammantagna producera en flerriktad rörlighet. För den urbana kontex- 
ten måste man rakna med likartade samband, om an med olika styrka, mellan 
hushållens förmögenhet, pulvrisering, sammanslagning och utflyttning. För en 
större stad finns det e o m skal att vanka sig en större frekvens av eliminering el- 
ler sammans8agningar av hushåll i fattigare skikt, delvis beroende på den högre 
dödligheten som dessutom sarskile drabbade man." Likas5 kan det knappast 
rada någon tvekan om det negativa sambandet mellan förmögenhet och utflytt- 
ning. "Those who moved out of Boston were the poorest and least successful 
members of the commuwity9', skriver Alan  Kulikoff för 1700-talets sista decen- 
~ i e r , ' ~  och detta mönster var säkert det normala. 

Men för större urbana centra måste man till skillnad från agrarsamhallet rak- 
na med en inflyttning som kraftigt översteg utflyttningen. En stad som Stock- 
holm, som normale hade dödlighetsöverskott, var för sin till%i&xt helt beroende 
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av detta inflyttningsöverskstt. Eftersom inflyttarna tenderade att befinna sig på 
låga sociala positioner och att hamna på låga startpositioner i den urbana 
klasstrukturen, måste inflyttningen ha verkat i centrifugal riktning. Migrations- 
processen som helhet, innefattande både in- och utflyttning, bör således ha haft 
centrifugala nettoeffekter. 

Faktorerna ovan kunde i de ryska studierna sammantagna göra reda för en 
stor del av den observerade socioekonomiska rörligheten. En residual, en 
oförklarad komponent återstod emellertid. En huvudansats i försöken att för- 
klara denna restpost tog fasta p i  demografska fslk~orer. Mest valkänd är na- 
turligtvis Chayanovs diskussion kring hushållets arbete/konsumtionsbalans, 
som på ett predikterbart satt varierade över hushållets livscykel och som tvinga- 
de fram ekonomiska anpassningar. Mer generellt förtjänar sarskilt tre sidor av 
de demografiska processerna -familjebildning, &/drande och dödlighet - att 
diskuteras. 

I likhet med agrara förhållanden var den urbana fertiliteten generellt positivt 
korrelerad med ekonomisk nivå, vilket bör ha  givit upphov till liknande möns- 
ter för arbetskraftsutbyten mellan hushåll på olika nivåer i klasstrukturen. Fat- 
tigare hushåll svarade således för ett arbetskraftsutbud av barn som började sin 
yrkesverksamhet hos mer förmögna hushåll. Den ålder vid vilken barn tvinga- 
des lämna hushållet för förvärvsarbete bör utgöra en någorlunda god indikator 
på den ekonomiska pressen på hushållet. För agrara ekonomier har Gerhard 
Lenski och Franklin Mendels båda betraktat fertiliteten som en avgörande stra- 
tifieringsmekanism under förindustriella f~rh i l landen .~ '  Utbudet av ny ar- 
betskraft överstiger regelmässigt tillgången på sociala positioner på den föregå- 
ende generationens nivå. H bondehushållen är en hög fertilitet fördelaktig för 
föräldrarna som därmed får tillgång till billig arbetskraft, men barnens rörlig- 
hetsutsikter försämras. Den förutsättning om ett begrgnsat ekonomiskt expan- 
sionsutrymme, som denna tes bygger på, saknar motsvarighet på den urbana 
arenan, dar det följaktligen inte finns skäl att vanta sig centrifugala effekter av 
denna orsak. Både det positiva sambandet mellan fertilitet och förmögenhet 
och det nämnda arbetskraftsutbytet, som &bättrade försörjningsläget för fat- 
tiga hushåll, bör snarare ha verkat i centripetal riktning. 

I Katz tidigare refererade studie behandlade han av allt att döma åldersvaria- 
beln som om den vore linjärt relaterad till ekonomisk stallning. Det finns emel- 
lertid en betydande litteratur som indikerar att människors socioekonomiska 
position inte kan väntas vara linjärt eller ens monotont relaterad till åldern. Vid 
sekelskiftet arbetade Seebohm Rowntree med begreppet livscykel i sin klassiska 
studie av fattigdom bland arbetare i York, och redan tre decennier tidigare hade 
Louis Reybaud observerat liknande mönster bland franska textilarbetare. Ris- 
kerna att hamna under fattigdomsstrecket var enligt dem störst under tre skilda 
stadier av livet: i barndomen, efter famiUebildningen under den fas då de äldsta 
barnen ännu inte kunde bidra till familjens försörjning, och slutligen under A%- 
derdomen. Michael Anderson har för Preston vid 1800-talets mitt vidareutveck- 
lat denna analys och funnit att begreppet /$e cycle stage, som definieras inte en- 
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bart utifrån åldern utan också med hänsyn till antalet underåriga barn m m, har 
ett betydande förkParingsvarde då man vill förklara fattigdomsvariationerna. 
Även inom ett och samma yrke upptrader således en socioekonomisk differenti- 
ering efter l ivscykel~tadium.~~ 

Det %r knappast någon tillfallighet att dessa uppfattningar om det icke- 
linjära sambandet mellan ålder och socioekonomisk stallning formats utifrån 
urbana observationer. Relationen tenderade troligen att vara mer linjär i agrara 
ekonomier. Jämförelser melilan det svenska agrarsamhället och Stockholm vid 
1800-talets mitt har således visat starkare samband mellan ålder och risken att 
vara fattig på Band~bygden.~~ För agrara underskikt fanns knappast några alter- 
nativ mellan att å ena sidan delta i hårt manuellt arbete - om an med stora sa- 
songsvariationer - och att å andra sidan falla ned i fattigdom då arbetsförma- 
gan avtagit under en viss grans. Med sin mer varierade arbetsmarknad inrymde 
det urbana samhället flera typer av yrkesverksamhet som var och en kunde ha 
sin karakteristiska åldersprofil, som vi tidigare varit inne på. Detta understry- 
ker vikten av att hålla möjligheten öppen för mycket komplexa samband i detta 
avseende. 

En intressant fråga som tagits upp av bl a sociologerna John C Henretta och 
Richard T Campbell galler betydelsen av systematiska resp osystematiska fak- 
torers effekter pA den ekonomiska stallningen under Alderdomen. Enligt Chris- 
topher Jencks vaxer de slumpmiassiga inflytelserna p& manniskors socioekono- 
miska position under ålderdomen, så att den faktiska stallningen får relativt 
svaga samband med den man haft tidigare. Henretta och Campbell havdar 
gentemot detta att amerikanska 1970-talsdata klart demonstrerar att de fakto- 
rer som bestammer stallningen under ålderdomen ar desamma som de som på- 
verkat inkomsten tidigare under Bivet (social bakgrund, utbildning och civil- 
stånd). Dessa författare framhäver således kontinuiteten och stabiliteten i klass- 
persistensen och tonar ned mer opredikterbara faktorer som skulle generera in- 
stabilitet .30 

För den tidiga industrialiseringens metropol, dar kraftiga förskjutningar ned- 
åt i ekonomiska villkor inte begränsades av ett socialt skyddsnalt, finns det na- 
turligtvis mera som talar for realismen i Jencks tolkning. Just övergångsfallen 
mellan arbetsför ochicke arbetsför ålder mAste ha varit en kritisk period. Sam- 
tidigt får man rakna med att sambandet mellan socioekonomisk position före 
och under ålderdomen varierade systematiskt mellan klasser. För en någorlun- 
da tryggad ålderdom fordrades att man passerat en viss tröskel ekonomiske. 
Existerande klyftor inom ett och samma yrke bör ha accentuerats ytterligare ef- 
ter uttradet ur arbetskraften. 

I lika hög grad som for agrarekonomler kan man för större urbana centra åt- 
rninstone fram till napoleonkrigen iaktta mortalitetskriser av IJancben t y p ,  
kannetecknade av ytterst kraftiga fluktuationer. Bakom svängningarna låg täta 
kriser, ofta kopplade till krig eller epidemiei. Arthur Hmlaof satter för Berlin 
slutpunkten på denna kategori av kriser kring ~ $ 1 0 . ~ '  Men dödlighetsnivåer på 
över 40 promille var under hela första halften av 1800-talet vanliga i stader som 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Teorier om klass i stadshistoria 35 

Wien och S t ~ c k h o l m . ~ ~  Förutom den centripetala effekt som dödligheten hade 
genom att eliminera fattiga hushåll oftare an rika, och som diskuterats ovan, 
måste en hög dödlighet ha fått t v i  andra effekter på klasstruktureringen. För 
det första åstadkom den frekventa avbrott i levnadsvanor, särskilt i underskikt 
men också många gånger bland människor som inlett en ackumulationsprocess. 
Detta bör i sin tur ha medfört att investeringar i humankapital via yrkesutbild- 
ning etc tenderade att ge låg avkastning. För det andra skapade dödligheten i 
stor skala lediga positioner i systemet, framför allt på de Iagre nivåerna bland 
man, och mycket talar för att dessa positioner snabbt fylldes på av inflyttade. 
En rimlig hypotes vore, att urbana dödlighetskriser tenderade att så gott som 
omedelbart leda till ökad inflyttning. 

Slutligen borde det vara självklart att utnyttja variabeln kön i varje analys av 
ekonomisk variation. All tillgänglig information talar för att kvinnornas situa- 
tion var mera utsatt an mannens och att de var överrepresenterade i de lägsta 
sociala positionerna. Neale hävdar också att kvinnorna bildar ett underskikt in- 
om var och en av hans fem klasser. Man kan räkna med att finna ett signifikant 
samband mellan kön och ekonomisk position som också existerade inom yr- 
kesgrupper . 3 3  

Aven sedan hänsyn tagits till de ekonomiska och demografiska effekter på 
klasstruktureringen som diskuterats har, kommer naturligtvis inte all variation i 
socioekonomisk position att kunna förklaras. Liksom de ryska agrarekonomer- 
ila och Shanin hävdade kommer en residua1 att kvarstå som sammanhänger 
med de slumpmdssiga fjuktuationer som p& ett oförutsebart sätt rubbade exi- 
stensbetingelserna för hushåll, exempelvis genom sjukdom, konflikter eller 
marknadsförändringar. Dessa fluktuationer måste ha varit frekventa och haft 
stort genomslag i en marknadskanslig urban ekonomi med ett stort inslag av 
 måa ag are.^^ 

4. Sammanfattande synpunkter 

Det ar dags att söka dra samman trådarna i vad som sagts ovan om faktorer 
bakom den socioekcnomiska differentieringen. Aven för den urbana arenan fö- 
refaller det vara fruktbart att hiHla isar minga av de effekter som figurerat i den 
agrarteoretiska diskussionen, fastan deras inbördes betydelse och styrka inte 
alls behöver vara densamma. Kumulering av ekonomiska för- och nackdelar 
bör på grund av typiska urbana demografiska förhållanden med hög dödlighet 
ha verkat centrifugalt i mindre grad än i agrara ekonomier. A andra sidan mås- 
te den parallella förekomsten av enkla och avancerade teknologier ha tenderat 
att åstadkomma en totalt sett större förmögenhetsspridning än i en bondeeko- 
nomi. Eliminering, utflyttning och sammanslagning bör ha verkat centripetalt 
på likartat sätt som i en agrar ekonomi men å andra sidan bör inflyttningen ha 
haft ännu större centrifugala verkningar an vad utflyttningen hade. Fertiliteten 
bör ha spelat mycket mindre roll som centrifugal meka ni^^ an i agrarekonomi- 
er, både på grund av den lagre reproduktionen och det positiva sambandet mel- 
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lan fertilitet och socioekonomisk position. Ålderseffekterna på social stallning 
bör ha varit komplexa beroende på variationen i ekonomisk struktur. En intres- 
sant empirisk uppgift vore att ta  reda på om ett begransat antal typer av yrkes- 
och ålderssegment inom arbetskraften kan iakttas, som kan återföras på grund- 
läggande arbetsmarknadsmekanismer. Overgången från arbetsför till icke ar- 
betsför ålder var sannolikt knuten till vidgade ekonomiska klyftor inom popu- 
lationen, och för majoriteten av befolkningen innebar den stora risker för en 
väsentligt församrad ställning. 

Tyngdpunkten i den föregående framställningen har legat på att ringa in de 
ekonomiska och demografiska förhållanden som kan bidra till att fiarklara eko- 
nomisk variation inom yrkeskategorier. Såtillvida har mina stravanden haft en 
webersk anstrykning. För urbanhistorikern ar det angelaget att finna en vag 
mellan å ena sidan en överförenklad marxistisk klassanalys som ensidigt riktar 
in sig på enskildheter i den komplexa klassformeringsprocessen och å andra si- 
dan en icke-marxistisk, empiristisk analys som i karakteristiken av en mångfald 
sociala grupperingar tappar det avergripande perspektivet. 
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